
1 
 

 
ORDINANZA N. 1295 
 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L. 18 aprile 1984 n.80. 
 
VISTA la deliberazione CIPE 2 maggio 1985 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
PREMESSO CHE : 
 

- nel programma triennale di intervento della Regione Campania, approvato con la citata 
deliberazione del CIPE del 2 maggio 1985, è previsto nel capitolo “Area Metropolitana di Salerno 
– Reti Viarie” anche l’intervento “Viabilità nell’aera salernitana con particolari interventi per i 
collegamenti stradali e ferroviari dell’area portuale con l’ASI (I Lotto)”, con una previsione 
finanziaria di 40 miliardi di lire da realizzare mediante convenzione ex articolo 4 lettera e) della 
legge n. 80/84; 
 

- la III Commissione Permanente del Consiglio Regionale della Campania, al termine della seduta 
del 8.11.1989, ha espresso parere favorevole all’intervento di “Viabilità di accesso all’area del 
Nuovo Stadio di Salerno – I Lotto” con la somma prevista nel Piano Triennale approvato dal 
CIPE al capitolo “Area Metropolitana di Salerno – Reti Viarie”; 
 

- il Presidente della Giunta Regionale della Campania delegato all’attuazione dell’art. 4 della legge 
80/84, con ordinanza n. 304 del 21 gennaio 1990, ha approvato il progetto esecutivo concernente 
la “Viabilità di accesso all’area del Nuovo Stadio di Salerno – I Lotto”, la cui realizzazione è stata 
affidata al Comune di Salerno ed il cui onere di spesa è previsto in £. 7.758.572.800; 
 

- l’intervento approvato con ordinanza 304/1990 è stato completato ed i lavori regolarmente 
collaudati; 
 

- con deliberazioni n. 5837 del 7 novembre 1989 e n. 9118 del 12 dicembre 1991 la Giunta 
Regionale della Campania ha autorizzato il Settore Entrate e Spese della Regione Campania ad 
emettere - a valere sugli impegni di spesa rispettivamente di £ 299.393.873.000 e di £ 
203.469.000.000 assunti con le medesime deliberazioni sul capitolo 610 dei rispettivi bilanci 
regionali per gli esercizi finanziari 1989 e 1991 – ordini di accreditamento a favore del Presidente 
della Giunta Regionale preposto all’attuazione dell’art. 4 della legge 80/4, nella sua qualità di 
delegato alla spesa, al fine di assicurare il pagamento delle spese connesse alla realizzazione 
delle opere e progetti inclusi nella deliberazione CIPE del 2 maggio 1985; 

 
- con la delibera CIPE n. 205 del 21 dicembre 1999 è stata regolamentata la destinazione  delle 

risorse non utilizzate dal Programma Regionale di Sviluppo L. 80/84 ed in particolare è stato 
previsto un accantonamento da finalizzare alle attività residue della gestione pregressa; 
 

- con deliberazione n. 973 del 21 luglio 2006 la Giunta Regionale della Campania ha autorizzato, 
fra l’altro, la reiscrizione tra le passività diverse del Conto Generale del Patrimonio dell’esercizio 
2005 della somma di € 25.066.135,72, relativa ai residui passivi perenti provenienti dal capitolo 
610 del bilancio 1989; 
 

- a valere sul tale importo nel corso degli esercizi finanziari dal 2006 al 2012 sono stati effettuati 
pagamenti per complessivi € 7.769.321,68 e che, conseguentemente, l’ammontare delle 
disponibilità sull’impegno di spesa assunto sul capitolo 610 del bilancio 1989 si attestava al 1 
gennaio 2013 ad € 18.296.814,04; 
 

- successivamente su tale importo, per la realizzazione di altri interventi previsti nella deliberazione 
CIPE 2 maggio 1985, sono state impegnate ulteriori somme per le attività attinenti al Piano 
Regionale di Sviluppo; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 2

 
VISTA l’ordinanza del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84 n.    1294 del 2.03.2016 
con la quale il fondo di accantonamento di cui alla delibera CIPE n. 205 del 21 dicembre 1999 è 
incrementato della somma di € 1.596.232,88 derivante dalle economie avutesi nella realizzazione 
dell’intervento “Tecnologie ad alta intensità di traffico sulla linea ferroviaria metropolitana 
Pozzuoli/Napoli-Gianturco” ed è stato riservato l’utilizzo della rinveniente disponibilità al completamento 
di interventi previsti dalla deliberazione CIPE del 2 maggio 1985 e successive modifiche ed integrazioni, 
da individuarsi con successivo provvedimento. 
 
VISTA la nota prot. n. 2015 0762880 del 10.11.2015 con la quale la Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie ha comunicato di aver effettuato in data 9.11.2015 - con imputazione a valere sul capitolo di 
entrata 2588 del bilancio gestionale 2015 - l’accertamento e la riscossione della somma di € 499.930,28 
derivante da un rimborso relativo all’intervento “Raddoppio Circumvesuviana tratta Torre Annunziata – 
Castellammare di Stabia”, intervento a cura del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 
80/84, ultimato e collaudato. 
 
VISTA la nota prot. U N.0175309 del 23 novembre  2015 con cui il Comune di Salerno ha richiesto il 
finanziamento di € 2.433.087,75 per la realizzazione del “Collegamento viario Rione Petrosino – via 
Fratelli Magnone” il cui progetto definitivo è stato approvato in linea tecnica con determinazione 
dirigenziale n. 1051 del 18 marzo 2014.  
 
VISTA la nota prot. U N. 0042621 del 9.03.2016 con cui il Comune di Salerno ha dichiarato che il 
“Collegamento viario Rione Petrosino – via Fratelli Magnone” rientra all’interno dell’intervento relativo 
alla “Viabilità nell’aera salernitana con particolari interventi per i collegamenti stradali e ferroviari 
dell’area portuale con l’ASI (I Lotto)” previsto nel capitolo “Area Metropolitana di Salerno – Reti Viarie” 
del programma triennale di intervento della Regione Campania, approvato con la citata deliberazione del 
CIPE del 2 maggio 1985. 
 
CONSIDERATO che attualmente è nella disponibilità dei fondi di competenza del PGRC preposto 
all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84 la somma di cui al finanziamento richiesto dal Comune di 
Salerno. 
 
RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per finanziare la realizzazione dell’intervento 
“Collegamento viario Rione Petrosino – via Fratelli Magnone” destinando al Comune di Salerno la 
somma di € 2.433.087,75 nell’ambito delle risorse attualmente disponibili nel fondo di accantonamento di 
cui alla delibera CIPE n. 205 del 21 dicembre 1999. 
 
AVVALENDOSI dei poteri straordinari di cui all’articolo 4 della legge 80 del 18 aprile 1984. 
 
Alla stregua dell’istruttoria della Struttura di Coordinamento Legge 80/4. 
 
 
 

DISPONE 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
− di destinare la somma di € 2.433.087,75 per la realizzazione dell’intervento “Collegamento viario 

Rione Petrosino – via Fratelli Magnone” in Salerno, attribuendo il relativo finanziamento al Comune 
di Salerno; 
 

− di far gravare il rinveniente onere sui residui passivi provenienti dal capitolo 610 del bilancio 1989 
giusto impegno assunto con deliberazione di G.R. n. 5837 del 7.11.1989, riscritti in esecuzione della 
deliberazione di G.R. n. 973 del 21.07.2006; 

 
− di riservare a successivo provvedimento l’approvazione degli atti progettuali predisposti dal Comune 

di Salerno unitamente al disciplinare regolante l’erogazione del finanziamento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016



 3

 
− di incaricare la Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo sia di impegnare 

la somma di € 2.433.087,75 per assicurare la provvista finanziaria necessaria per la realizzazione 
dell’intervento sia di autorizzare la Direzione Generale Risorse Finanziarie ad emettere a favore del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania – nella sua qualità di delegato alla spesa per la 
realizzazione degli interventi di cui all’art. 4 della legge 80/84 –  relativi ordini di accreditamento; 

 
− di inviare il presente provvedimento alle Direzioni Generali Mobilità,  Programmazione Economica e il 

Turismo e Risorse Finanziarie. 
 

 
La Struttura di Coordinamento L.80/4 è incaricata dell’esecuzione del provvedimento e di ogni altro 
adempimento ad esso connesso. 
 
 
     
Salerno, 11.05.2016       De Luca 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  7 Novembre 2016


	BURC n. 73 del  7 Novembre 2016

